
Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 33 • 16 a 22 de agosto de 2025

Pan júnior em Assunção 
Dois atletas da vela representam 
o Brasil

5

Prata no tênis de mesa 
Dupla sobe quatro posições no 
ranking mundial

8

Brasileirão 2025 
Tenistas são campeões nas 
duplas

7

“O Iate é, de muito, a sala de visita da 
nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília



CONSELHO DIRETOR

CONSELHO DELIBERATIVO

 O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do Estatuto 
do Clube,  R E S O L V E: EXONERAR, a pedido, o sócio 
patrimonial Sr. SERGIO AUGUSTO BORGES DE OLIVEIRA 
– P/2844, do cargo de Vice-Diretor de Beach Tennis.

Brasília, 11 de agosto de 2025.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro

 O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do Estatuto do Clube, 
R E S O L V E: NOMEAR o Vice-diretor de Tênis de 
Mesa Sr. EDWARD LUCIO VIEIRA BORBA – P/2892, 
para exercer, interinamente, o cargo de Vice-Diretor de 
Beach Tennis, sem prejuízo de suas atuais atribuições.

Brasília, 11 de agosto de 2025.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais 
(Estatuto art. 75, inciso XII, e art. 76, inciso I, letra c), R E S O 
L V E: Designar o benemérito JOÃO WELLISCH; a conselheira 
EUNICE MARIA MACHADO MALVAR; os conselheiros natos 
EDWARD CATTETE PINHEIRO FILHO e CARLOS ALBERTO 
FERREIRA JÚNIOR, e os conselheiros FELIPE ROCHA DE MORAIS 
e DURVAL MONIZ BARRETO BORGES DE ARAGÃO JÚNIOR 
para, sob a presidência do primeiro, compor a comissão que 
irá analisar e emitir parecer sobre o Relatório das Atividades 
do Conselho Diretor, inclusive quanto aos investimentos 
previstos e executados, referentes ao 1º semestre de 2025. 

  
Brasília, 14 de agosto de 2025.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate Clube de 
Brasília, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
C O N V O C A os senhores integrantes do colegiado, composto por 
conselheiros natos, efetivos e suplentes convocados, com direito 
a voz e voto, para as REUNIÕES ORDINÁRIA e EXTRAORDINÁRIA, 
previstas no art. 76, I, “c”; e art. 76, II, do Estatuto, respectivamente, 
a serem realizadas no dia 26 (vinte e seis) de agosto de 2025, 
terça-feira, presencialmente, no plenário do colegiado, ou, por 
videoconferência, às 19h, em primeira convocação, ou, às 19h30, 
em segunda e última convocação, com a seguinte ORDEM DO DIA:
REUNIÃO ORDINÁRIA
ITEM ÚNICO – Apreciar o Relatório das Atividades do 
Conselho Diretor, inclusive quanto aos investimentos previstos 
e executados, referentes ao 1º semestre de 2025.
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
ITEM I – Deliberar sobre a proposta de reajuste do Contrato 
nº 323/2023, com a empresa CARDOSO & SANCHES 
TECNOLOGIA EDUCACIONAL LTDA., referente à prestação de 
serviços de manutenção, sustentação e suporte técnico do 
aplicativo Mobile do Iate Clube de Brasília. 
ITEM II - Assuntos Gerais.

  
Brasília, 14 de agosto de 2025.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

 ATO DA COMODORIA AC 013/2025
GESTÃO 2023/2026

 ATO DA COMODORIA AC 014/2025
GESTÃO 2023/2026

DECISÃO Nº 005/2025 REUNIÕES ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Edição nº 33 • 16 a 22 de agosto de 2025 
2



Quatro atletas do Iate Clube de Brasília estiveram no 
pódio dos Jogos Escolares de Águas Abertas. As provas 
foram realizadas nas dependências do Clube, no dia 6 
de agosto. 
Confira os resultados:

O Iate Clube de Brasília se prepara para receber, nos dias 
16, 17, 23 e 24 de agosto, o Campeonato do Distrito 
Federal da Classe Optimist, reunindo jovens velejadores 
que são o futuro da vela brasileira.
A classe Optimist é reconhecida como a principal porta 
de entrada para esse esporte náutico, formando atle-
tas desde as primeiras velejadas até competições de 
alto nível, como os Jogos Olímpicos. O vencedor do 
Campeonato Brasil Centro, Pedro Henrique Dotto Castro, 
tentará garantir o título de campeão do DF contra outros 
grandes velejadores, a exemplo de Pedro Rodrigues, 
Pedro Britto e Sérgio Menescal.
Com a participação de velejadores do ICB e de outros 
clubes do DF, a competição será dividida em regatas ao 
longo de dois fins de semana, garantindo muita emoção 
e disputas acirradas até a última boia.
O campeonato faz parte do ranking do DF que classifica 
os atletas para o Campeonato Brasileiro de Optimist, que 
será disputado em janeiro de 2026 em Itaparica (BA). 
Venha prestigiar e apoiar nossos jovens atletas! 

Quatro atletas do Iate faturam o pódio nos Jogos 
Escolares de Águas Abertas

Campeonato do DF da Classe Optimist será realizado 
no Iate Clube de Brasília

Prova 1,5 km - 12 a 14 anos
Alexia Honorato - campeã

Alice Guedes Faustino - vice-campeã

Prova 2,5 km - 15 a 17 anos
Maria Eduarda Nóbrega  - campeã

Maria Clara Jacarandá Gallindo - vice-campeã

Edição nº 33 • 16 a 22 de agosto de 2025 
3



Quatro velejadoras Quatro velejadoras 
do Iate Clube de do Iate Clube de 
Brasília participam Brasília participam 
do Training Camp do Training Camp 
ILCAILCA
As velejadoras Eduarda Kopp, Luz Maria Goytisolo, 
Rafaela Gagno e Eugênia Costa e Silva do Iate Clube de 
Brasília foram convocadas para participar do 2º Training 
Camp ILCA - Vela Feminina, que ocorre de 13 a 18 de 
agosto no Clube Veleiros do Sul, em Porto Alegre (RS). 
A iniciativa é promovida pela Confederação Brasileira 
de Vela (CBVela), em parceria com o Comitê Olímpico do 
Brasil (COB), dentro do Programa de Desenvolvimento 
Esportivo Feminino (PDEF) 2025.
O evento, voltado exclusivamente para atletas da classe 

ILCA, tem como objetivo aprimorar técnicas, estratégias e 
promover a troca de experiências entre as participantes, 
além de incentivar e fortalecer a presença feminina na 
vela competitiva. Durante quatro dias intensos de treina-
mento, dentro e fora da água, as atletas terão acompa-
nhamento de especialistas renomados e a oportunidade 
de vivenciar uma imersão completa no alto rendimento.
A programação inclui, ainda, sessões técnicas, reuniões 
com treinadoras e regatas monitoradas pela equipe téc-
nica, que serão realizadas entre os dias 15 e 17 de agosto.

Felipe Rondina venceu a 4ª Etapa do Grand Prix Brasil 
da Classe J70, atuando como tático do barco “Mindset” 
junto com Ralph Rosa, Guilherme Hammelman e 
Júlio Falcão.
Realizada em Búzios (RJ), nos dias 8 a 10 de agosto, a 
competição foi marcada por ventos fortes e desafia-
dores. Além disso, a condição terral na região deixou 
o cenário ainda mais técnico, exigindo precisão tática 
e decisões rápidas a cada perna da regata.
O velejador Felipe Rondina teve um desempenho 
consistente ao longo do campeonato e conquistou 
o título na última regata: “Foi um campeonato de 
ventos fortes, mas com momentos de muito vento 
rondado, o que exigiu bastante na tática e tomada de 
decisões”, contou o atleta. “Ganhar na última regata 
mostra como as disputas foram equilibradas.”

Iatista no pódio: Felipe Rondina vence a 4ª 
Etapa do GP Brasil de J70 em Búzios

Edição nº 33 • 16 a 22 de agosto de 2025 
4



Jovens ocupam duas das quatro vagas 
brasileiras da vela nos Jogos que 
ocorrem até 23 de agosto no Paraguai  
Gustavo Kiessling, 17 anos, e Sofia Rocha, 18, são os 
representantes do Iate Clube de Brasília nos Jogos Pan-
-Americanos Jr., em Assunção, realizados entre os dias 9 
e 23 de agosto, no Paraguai. Gustavo compete na classe 
ILCA 7 e Sofia, na IqFoil. 

Sofia se sente muito feliz em representar o Brasil em um 
campeonato desse tamanho, pois até então nunca tinha tido 
a oportunidade. “A minha maior competição foi o Mundial da 
Juventude e, pelo Time Brasil, é completamente diferente, 
eu nunca tinha participado de uma competição desse nível”, 
conta a atleta. Os jovens vão competir nos dias 15, 16 e 
17 de agosto.
Esse também é o primeiro grande torneio pelo Comitê 
Olímpico Brasileiro que Gustavo compete. Para chegar até 
o Pan Jr., ele contou com a parceria do ICB. “É uma honra 
estar aqui representando o Brasil. O Iate me ajudou desde 
a preparação, a ajuda de custo e o material. Sem o Clube 
não seria possível estar aqui”, completa.
Os atletas estão no Paraguai com os técnicos da 
Confederação Brasileira de Vela (CBVela). Segundo o dire-
tor de Esportes Náuticos do Iate Clube de Brasília, Gustavo 
Raulino, tanto Guga como Sofia têm grandes chances de 
conquistarem medalha para o Brasil. Sofia treina há dois 
anos no Clube, enquanto Guga está há seis meses. 
Raulino conta que os atletas ocupam duas das quatro vagas 
brasileiras na vela, o que mostra que o trabalho tem sido 
bem feito, “ainda mais por estarmos longe do mar”. Nos últi-
mos tempos, os resultados e as participações em competi-
ções mostram como o Iate tem se consolidado no esporte. 
“Os Jogos Pan-Americanos são importantes para nos con-
solidar como uma das grandes potências da vela. Temos 
tido grandes resultados ultimamente a nível nacional e 
mundial em outras classes, mas conseguir isso em classes 
olímpicas júnior significa que temos um bom time para voos 
mais altos”, ressalta.

Dois atletas do Iate representam 
o Brasil no Pan Jr. em Assunção

Jogos Pan-Americanos Jr. 
Os Jogos Pan-Americanos Júnior Assunção 2025 
acontecem entre os dias 9 e 23 de agosto e reú-
nem os melhores atletas jovens das Américas. 
Mais de quatro mil atletas de até 23 anos, de 41 
países, estão em ação em cinco cidades diferen-
tes do Paraguai (Assunção, Luque, Ypacaraí, San 
Juan del Paraná e Encarnación). O Brasil conta 
com 369 atletas de 39 modalidades diferentes 
para a disputa.
Ao todo, são 42 modalidades (individuais ou 
coletivas) e 28 esportes. O Pan Júnior também 
distribuirá 231 vagas diretas para os Jogos Pan-
Americanos Lima 2027. Até o momento, o Brasil 
ocupa o primeiro lugar do quadro de medalhas 
com 91 no total: 44 de ouro, 21 de prata e 26 
de bronze.

Edição nº 33 • 16 a 22 de agosto de 2025 
5



Copa das Copa das 
Federações Federações 
2025 traz pódio 2025 traz pódio 
para cinco para cinco 
iatistasiatistas

Confira o Confira o 
resultado do resultado do 
Torneio ITF Torneio ITF 
Goiânia 400 Goiânia 400 

A Copa das Federações 2025, realizada em Uberlândia 
(MG), foi um evento de grande importância no calendário 
do tênis nacional e contou com a participação de 14 atletas 
do Iate Clube de Brasília. Os jovens foram acompanhados 
pelo técnico Alex Palma. Atletas de várias partes do Brasil 
marcaram presença na Copa, que foi realizada entre 20 e 
24 de julho.

O Torneio ITF Goiânia 400 reuniu atletas Master de Tênis de 
diferentes categorias, promovendo partidas de alto nível, 
e contou com a participação de cinco atletas do Iate Clube 
de Brasília. O evento, que integra o circuito internacional da 
Federação Internacional de Tênis (ITF), foi realizado entre 
os dias 23 e 26 de julho, em Goiânia (GO).
Confira os destaques:
Rodrigo Starling conquistou o título de campeão tanto no 
simples quanto nas duplas; Karla Haje foi campeã de duplas 
mistas e vice-campeã no simples; Marilena Mendes levou 
o título de campeã nas duplas da categoria 75 anos; Luiz 
Rodrigues se destacou ao conquistar o título de campeão 
no simples e nas duplas; e Pedro Ricardo Castro conquistou 
o título de campeão nas duplas.

Confira os principais resultados:

Campeão
Rafael Queiroz
Categoria 12 anos

3º lugar
Eduarda Moretti
Categoria 14 anos

3º lugar
Beatriz O’Hara, Clara Coelho e Mariana Soares 
Categoria 18 anos

Edição nº 33 • 16 a 22 de agosto de 2025 
6



O Iate Clube de Brasília foi representado por 21 atletas no 
Brasileirão de Tênis 2025, na Chave GA+, em Uberlândia 
(MG). Os Iatistas foram acompanhados pelos técnicos 
Matias Paolini, Matias Maldonado e Rafael Pratavieira, 
e pelo fisioterapeuta Fábio Wesley.
O evento reuniu atletas de vários lugares do país entre 
os dias 25 e 30 de julho. Gustavo Albuquerque, 15 anos, 
foi vice-campeão brasileiro de simples e campeão nas 
duplas ao lado de Luiz Gustavo Felisberto, 15. O tenista 
está muito feliz com as conquistas que teve e acredita 
serem consequências de todo o preparo. 
“Vim trabalhando para isso e estou muito feliz com essa 
semana incrível. No simples, não saí com a vitória na 
final, mas estou muito feliz com o meu desempenho”, 
ressalta. O maior desafio do atleta foi durante a final. 
Gustavo enfrentou um “adversário muito duro” e não 
estava bem fisicamente, mas ele encara como apren-
dizado para as próximas partidas. 
“Eu já viajo na quinta que vem para jogar um ITF no 
Chile, estou muito confiante e vou dar o meu melhor 
para conseguir sair com o título”, vibra. 
Confira os principais resultados:

Brasileirão 2025: 
confira os 
resultados do 
campeonato 
de tênis em 
Uberlândia

Nome Categoria Posição Chave

Eduardo Fenelon 14 anos Vice-campeão duplas GA+

Gustavo Albuquerque 16 anos Vice-campeão simples GA+

Luiz Gustavo Felisberto /Gustavo Albuquerque 16 anos Campeões duplas GA

Sofia Lampert 16 anos Vice-campeã duplas GA+

Miguel Bellorio 18 anos Vice-campeão simples GA

Clara Coelho 18 anos Vice-campeã duplas GA+

Edição nº 33 • 16 a 22 de agosto de 2025 
7



Os mesatenistas paralímpicos Iranildo Espindola e 
Guilherme Costa participaram de duas competições 
internacionais e avançaram quatro posições no ranking 
mundial, alcançando a 24ª colocação. A dupla represen-
tou o Iate Clube de Brasília no Future e no Elite, etapas 
da ITTF World Para US Open 2025 realizadas entre 6 e 
13 de agosto, em Spokane, nos Estados Unidos.
No Future, primeira disputa do torneio, Guilherme faturou 
o vice-campeonato individual, enquanto Iranildo chegou 
às quartas de final na mesma modalidade. Juntos, na 
categoria de duplas, eles conquistaram o vice-campe-
onato, resultado que assegurou a subida no ranking. Os 
atletas superaram adversários de alto nível, incluindo 
duas fortes duplas da Coreia do Sul.
Já no Elite, prova de nível técnico ainda mais elevado, 
os atletas não avançaram nas chaves individuais, mas 
conquistaram o 3º lugar nas duplas, enfrentando seleções 
de peso como Coreia do Sul e Eslováquia. 

Dupla de mesatenistas do Iate avança 
quatro posições no ranking mundial

Uma combinação de elementos do tênis, badminton e 
tênis de mesa: o pickleball é conhecido pelo dinamismo, 
pela acessibilidade e pelo alto nível técnico. Agora, será 
reconhecido também por trazer grandes conquistas para 
o Iate Clube de Brasília. Durante o BOP Games, realizado 
nos dias 8 e 9 de agosto, no Mané Garrincha, o Clube 
conquistou quatro pódios. 
O supervisor da modalidade, Alexandre Amaral (Xuxa), 
parabeniza todos os atletas pelos excelentes resultados 
alcançados. Confira:

Iate conquista quatro pódios em campeonato 
de pickleball

Dupla feminina
🥈 2º lugar - Tata Kimura/Fátima Kreimer
🥉 3º lugar - Ana Carolina Ramos/Lilia Britto
Dupla masculina
🏆 1º lugar - Leon /  Edward  Borba
Dupla mista
🥉 3º Lugar - Tata Kimura/André Brasil

Edição nº 33 • 16 a 22 de agosto de 2025 
8



O Ginásio de Esportes do Iate Clube de Brasília será palco 
de grandes emoções neste domingo, 17 de agosto, a 
partir das 9h, com a realização de mais uma rodada do 
Campeonato de Basquete do DF. 
As equipes entram em quadra em busca de pontos 
decisivos na tabela e a promessa é de jogos eletrizan-
tes, repletos de talento, garra e espírito esportivo.  A 
competição, que já se consolidou como uma das mais 
tradicionais do calendário esportivo do Distrito Federal, 
reúne os principais times da região em duelos de alto 
nível técnico e tático. Às 15h, o time sub-14 do Iate entra 
em quadra contra o Elite. Venha prestigiar!

Ainda dá tempo de garantir uma vaga no time de 
beach tennis do Iate para o Interclubes 2025. A 
comissão técnica já selecionou atletas, mas abriu 
convocação ampliada para preencher vagas mas-
culinas e femininas no time ampliado. As inscrições 
podem ser feitas via formulário, por meio deste link, 
até domingo, 17 de agosto. 
Os convocados disputarão treinamentos avaliati-
vos. Nessa etapa, serão selecionados mais quatro 
homens e quatro mulheres que representarão o 
Clube na competição. A seletiva será prática e rápida, 
diretamente na quadra. Os confrontos e critérios 
serão divulgados junto à lista de inscritos na segun-
da-feira, 18 de agosto. 

Acompanhe mais uma rodada do Campeonato 
de Basquete do DF

Convocação 
ampliada para 
o Interclubes 
de beach 
tennis

Edição nº 33 • 16 a 22 de agosto de 2025 
9

https://forms.gle/MBvVwg5UFiFdj72D8


Para garantir o ingresso na modalidade meia social para o 
Luau do Iate, é obrigatória a entrega de 1 kg de alimento 
não perecível no momento da entrada no evento. Para 
quem não puder levar o alimento, haverá um ponto de 
venda na entrada do evento, onde será possível adquirir 
um voucher equivalente a 1 kg de alimento.
O Luau com Durval Lelys será realizado no dia 6 de 
setembro, com abertura dos portões às 19h. Vale lem-
brar que a partir desta sexta-feira, 15 de agosto, às 18h, 
começa o Esquenta do Luau do Iate no Cadê Chiquita. 
Até 5 de setembro, todas as sextas-feiras vão ser puro 
alto-astral com muita música pop, brasilidades, axé das 
antigas e energia boa. 

Meia social no 
Luau do Iate pede 
doação de 1 kg de 
alimento

O Iate Clube de Brasília está se preparando para receber 
o 20º Open de Squash - 3ª Etapa do Circuito Brasiliense 
de Squash. O torneio será realizado no período de 28 a 
31 de agosto. 
O evento contará pontos para o Ranking Adulto 
Brasiliense e para o Ranking Juvenil Brasileiro.
As modalidades e categorias disponíveis serão as 
seguintes: 
Masculino: 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª e 6ª classe.
Feminino:  3ª, 4ª, 5ª e 6ª classe. 
Master: 35+: A, B e C. 
Juvenil: (feminino e masculino): sub-11, sub-13, sub-15, 
sub-17 e sub-19.
Os participantes podem se inscrever em até duas catego-
rias. Por isso, a Vice-Diretoria de Squash ressalta que, ao 
escolher duas categorias, o atleta deve estar preparado 
para disputar jogos consecutivos, bem como permanecer 
por períodos mais longos no Clube. Texto de Larissa Leite (10.790/DF) 

20º Open de Squash

Valores de inscrição:

R$ 120 - federados, podendo entrar em duas 
categorias.
R$ 170 - não federados, podendo entrar em 
duas categorias.
R$ 80 - para os inscritos apenas na categoria 
juvenil e feminina iniciante.
As inscrições podem ser feitas até o dia 22 de 
agosto pelo link: 
https://forms.gle/eX7GaqvFahF8S9kf9

Edição nº 33 • 16 a 22 de agosto de 2025 
10



Futevôlei integra o projeto 
esportivo do Iate Clube de 
Brasília

Estão abertas as 
inscrições para o 
Torneio de Truco 
Cleider de 
Vasconcelos 

O futevôlei agora faz parte do projeto esportivo 
do Iate Clube de Brasília para jovens de 12 a 14 
anos. Essa é mais uma novidade para fortalecer 
o esporte, a inclusão e o desenvolvimento dos 
jovens talentos Iatistas, além de ser uma opor-
tunidade imperdível para aprender, se divertir e 
crescer com o esporte.
Os interessados devem procurar a Secretaria de 
Esportes Coletivos para agendar uma aula expe-
rimental. Mais informações pelo telefone: (61) 
3329-8783 / (61) 99942-5754.
Além disso, estão abertas as inscrições para o 
Torneio de Futevôlei da Escolinha, que ocorrerá no 
dia 13 de setembro, a partir das 9h. Inscreva-se via 
formulário, que pode ser conferido aqui. [https://
forms.gle/RXPCFwSN45KR5VFr9]

Nos dias 13 e 14 de setembro, no Espaço Gourmet 
Poliesportivo Sul do Iate Clube de Brasília, irá ocor-
rer  o Torneio de Truco Cleider de Vasconcelos. As 
inscrições podem ser feitas até 12 de setembro. 
Para quem não é do grupo do jogo de cartas, é 
preciso entrar em contato com o vice-diretor da 
modalidade, Francisco Carlos Vaz de Farias, por 
telefone: (61) 98197-3303. Participe!

Edição nº 33 • 16 a 22 de agosto de 2025 
11



Jovens no mercado de 
trabalho: campanha 
“Espelhos” quer mudar 
o olhar da sociedade
Iniciativa de governo e parceiros internacio-
nais mostra caminhos para inclusão produ-
tiva e combate à vulnerabilidade. Iate Clube 
de Brasília é signatário do pacto

Está no ar a campanha “Espelhos: sobre a inserção 
de jovens no mercado de  trabalho”, uma iniciativa do 
Pacto Nacional pela Inclusão Produtiva das Juventudes, 
em alusão ao Dia Internacional da Juventude. O evento 
foi realizado na última terça-feira (12), no auditório 
do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE).
A campanha tem como objetivo desconstruir estere-
ótipos sobre juventude e trabalho, dando visibilidade 
às potencialidades da nova geração e reforçando a 
importância de se construir pontes para a inclusão 
produtiva de jovens em situação de vulnerabilidade.
Participaram do lançamento Luiz Marinho, ministro 
do Trabalho e Emprego; Vinícius Pinheiro, diretor do 
Escritório da Organização Internacional do Trabalho 
(OIT) para o Brasil; Mônica Pinto, chefe de Educação 
do UNICEF no Brasil; e Mônica Gregori, Diretora de 
Impacto do Pacto Global - Rede Brasil. O Iate Clube 
é signatário do Pacto e esteve presente no evento, 
tendo sido representado pela gestora de Recursos 
Humanos, Indiara Campos da Silva.
O Clube, em linha com sua política de gestão de pessoas, 
assumiu o compromisso de ampliar a oferta de vagas 
para jovens aprendizes, indo além da cota legal. A inicia-
tiva reforça o propósito da área de Recursos Humanos 
de não apenas oferecer oportunidades de ingresso no 
mercado de trabalho, mas também apoiar a comunidade, 
promovendo o primeiro emprego e incentivando a juven-
tude, especialmente no contexto esportivo.
Em parceria com entidades formadoras, será desen-
volvido um programa de aprendizagem voltado à capa-
citação teórica e prática de jovens, preparando-os 
para atuar na organização de eventos esportivos e 
contribuindo para sua formação profissional e pessoal

Pacto Nacional pela Inclusão 
Produtiva das Juventudes 
Lançado em 2023, o “Pacto Nacional pela Inclusão Produtiva 
das Juventudes: um chamado para ação” é uma iniciativa 
conjunta do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), do 
Fundo das Nações Unidas para a Infância (UNICEF) – por 
meio da plataforma Um Milhão de Oportunidades (1MiO), 
da Organização Internacional do Trabalho (OIT) e, como 
parceiro estratégico, o Pacto Global - Rede Brasil. 
O Pacto Nacional articula esforços entre governo, setor 
privado, fundações, institutos, movimentos sociais e 
organizações juvenis, com objetivo de construir, até 
2030, uma política pública nacional voltada à inclusão 
produtiva de jovens em situação de vulnerabilidade. 

Campanha Espelhos
A campanha “Espelhos”, desenvolvida no âmbito do Pacto, 
conta com o apoio de importantes parceiros institucionais, 
como Itaú Educação e Trabalho (Fundação Itaú), Instituto 
Coca-Cola, Fundação Grupo Volkswagen, Instituto João 
Bittar e Fundação Roberto Marinho.

Edição nº 33 • 16 a 22 de agosto de 2025 
12



Emiate celebra 
aniversariantes do 
quadrimestre

Cine Iate: venha debater “Senhoras Laapataa”

Faça a sua pré-inscrição nas aulas de equilíbrio

Na última quarta-feira, 13 de agosto, o Emiate 
realizou a comemoração dos aniversariantes do 
quadrimestre (maio, junho, julho e agosto). O 
evento aconteceu no Espaço da Peteca e contou 
com a participação do Coral do Iate, sob a regência 
do maestro Antônio Sarazate.

O próximo encontro do Cine Iate já tem data mar-
cada. No dia 28 de agosto, no Memorial do Iate Clube 
de Brasília, o filme a ser debatido será “Senhoras 
Laapataa”. O filme está disponível na Netflix.
O longa da diretora indiana Kiran Rao conta a história 
de duas noivas que são trocadas por engano durante 
uma viagem de trem, na zona rural da Índia. A partir 
daí, cada uma vive uma jornada inesperada de auto-
descoberta, desafios e humor, revelando críticas sutis 
às tradições e ao papel da mulher na sociedade.
Assista e venha debater a obra!

O Emiate, em parceria com a empresa Vitalrecor, 
está com vagas abertas para a aula 	de equilíbrio. O 
objetivo principal é promover a melhoria da coor-
denação motora, da estabilidade e do bem-estar 
geral dos participantes, contribuindo para a saúde 
física e a qualidade de vida.
Interessados podem entrar em contato com o 
Emiate para a formação da primeira turma, que 
deve ser composta de no mínimo 20 alunos. 
Mais informações pelo telefone: 3329-8745 ou 
99674-7786.

Edição nº 33 • 16 a 22 de agosto de 2025 
13



De 21 a 24 de agosto, o cinema a céu aberto do Iguatemi 
vai encantar o público com uma experiência única e ses-
sões especiais em um ambiente encantador. O Cine Open 
Air vai ocorrer no Estacionamento 4 do Iguatemi Brasília. 
Esse é um programa perfeito para curtir com a família 
ou os amigos. Confira a programação:

Garanta seus ingressos por meio deste link. 
[https://site.bileto.sympla.com.br cineopenairiguatemibsb/]
Sócios do Clube podem utilizar o cupom CINEBSB2 para 
garantir 20% de desconto nos ingressos. Não perca!

21/08 | Quinta-feira
19h00 – Ainda estou aqui
21h40 – Um completo desconhecido (LEG)

22/08 | Sexta-feira
18h30 – Todo Tempo que Temos (LEG)
20h40 – Wicked: Parte 1 (LEG)
23h40 – A Verdadeira Dor (LEG)

23/08 | Sábado
18h00 – Flow (DUB)
19h50 – The Alto Knights: Máfia e Poder (LEG)
23h10 – Conclave (LEG)

24/08 | Domingo
18h00 – Mufasa (DUB)
20h25 – Brutalista (LEG)

Cine Open Air Iguatemi está de volta

Diversas aulas estão com vagas abertas. Confira:  
Ritmos: quarta-feira das 10h30 às 12h;
Canto/Coral: quinta-feira das 18h30 às 20h;
Desenho: sexta-feira das 9h30 às 12h;
Ballet: sexta-feira das 15h às 16h30;
Aquarela: quinta-feira das 14h30 às 17h;
Violão iniciante: terça-feira das 17h às 18h; e
Violão intermediário: terça-feira das 18h às 19h.

Participe das 
atividades do Emiate

Edição nº 33 • 16 a 22 de agosto de 2025 
14

https://site.bileto.sympla.com.br cineopenairiguatemibsb/


Reforma traz modernidade 
e novo painel de fotos para 
o Memorial do Iate

Venha prestigiar 
a Feira da 
Praça 13

A Diretoria de Engenharia informa que a reforma 
do Memorial do Iate já está concluída. Entre as 
melhorias realizadas estão a substituição do piso 
laminado por granito, a criação de novos vãos em 
paredes internas, a instalação de fachada com 
cobogós e porta de vidro temperado, além do fecha-
mento em drywall com porta de correr.
Também foi feita a ampliação do painel de fotos, 
adequação das instalações elétricas, iluminação 
e pintura geral.

No dia 24 de agosto, vai ocorrer mais uma edição da 
Feirinha do Iate, ao lado do Pilates, das 9h às 16h. 
Serão diversos expositores com produtos naturais, 
alimentícios e artesanato. Participe!

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto 
curioso e de interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a 
nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos te ouvir!

Edição nº 33 • 16 a 22 de agosto de 2025 
15

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfxBzR4VY9u4AfMA_zFx8GBZlzZcJ25Kvyo-JQOIrSebSm6oQ/viewform


Hoje vai ter uma festa, bolo guaraná e 29 velinhas para 
soprar. O Centro Infantojuvenil do Iate Clube de Brasília 
completou, no dia 5 de agosto, 29 anos de existência. 
A festa em comemoração foi realizada na última sex-
ta-feira, 8, com dois bolos: um para o turno matutino 
e outro para o turno vespertino. Na parte da tarde, as 
crianças tiveram a presença do Comodoro Luiz André 
Almeida Reis, do presidente do Ciate, João Lima Bastos, 
e do ex-Comodoro George Raulino. 
A supervisora do Ciate, Fátima Dantas, está há 22 anos 
na coordenação e conta que nem dormiu na noite anterior 
à festa. “É emocionante. É como se fosse o primeiro dia 
de trabalho. Me sinto muito feliz”, revelou, emocionada. 
João Lima, presidente do Centro Infantojuvenil, comentou 
que está muito feliz por participar da vida e do desen-
volvimento das crianças. “Desejo que o Ciate continue 
essa luta, tendo pessoas capacitadas, responsáveis e 
que amam o Iate”, afirmou. 
Para o ex-Comodoro George Raulino, que hoje tem um 
neto que participa do Ciate, o ambiente é sinônimo de 
segurança e assistência. “O Ciate é um local seguro onde 
eles podem estar bem assistidos, com atividades espor-
tivas e escolares”, ponderou.

O futuro do Ciate
Segundo o Comodoro Luiz André, o futuro do Ciate 
está voltado para o novo prédio. Ele destacou que uma 
preocupação da sua gestão é integrar diferentes ativi-
dades nos seus lugares mais apropriados. Por isso, o 
novo local será construído em um prédio parcialmente 
estruturado, próximo aos campos de futebol e com 
estacionamento na porta.
Além de manter o contraturno escolar, o Ciate ado-
tará uma nova metodologia que amplia a proposta 
educativa para além do reforço escolar e das ativida-
des esportivas. A ideia tomou forma após o contato 
com um clube de Caxias do Sul  (RS),  Recreio da 
Juventude,  que tem uma escola de contraturno 
chamada Recreio Lab. 
O objetivo será oferecer experiências inovadoras e 
multidisciplinares que estimulem o aprendizado de 
forma criativa e integrada, com espaços adequados 
e ampliação da faixa etária. “Nós estamos traba-
lhando nisso e vamos iniciar a obra agora no segundo 
semestre, procurando terminá-la rapidamente”, con-
tou o Comodoro.

Ciate celebra 29 anos

Edição nº 33 • 16 a 22 de agosto de 2025 
16



Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no WhatsApp? Esse 
é mais um canal de comunicação para que você fique bem-informado 
sobre as novidades do Clube. Então, se você ainda não faz parte, clique 
aqui e seja membro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade do WhatsApp do Iate

fique
Informado

Edição nº 33 • 16 a 22 de agosto de 2025 
17

https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR
https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR


A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

Maria Laura Lacaze, Fernando Menicucci Filho, Marcelo Antônio Ceará, Ricardo Marques de Toledo, Pedro Paulo da Silva Pedroso de Albuquerque, Catarina 
de Melo Kawano e Rodrigo Rocha de Souza. 
 
De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

SÓCIOS EM ADMISSÃO

HUMBERTO BRASILIENSE PANTOJA  
DIRETOR MÉDICO 
16/08/2025 (SÁBADO)

RODRIGO PEREIRA DE MESQUITA 
VICE-DIRETOR DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
17/08/2025 (DOMINGO)

Diretores do diaDiretores do dia

Confira as empresas que 
já fazem parte do nosso 
clube de benefícios!

Agenda da semana
15/08	 	 Esquenta do Luau - Cadê Chiquita

16 e 17/08	 Campeonato do DF da Classe Optimist

17/08	 	 Campeonato de Basquete do DF – IATE X ELITE

Dir. de Comunicação e Marketing | Márcio Cavalcanti de Albuquerque
Gerente responsável | Glen Homer
Jornalista responsável | Isabela Oliveira (13.616/DF)
Diagramação | Leandro Touret
Revisão | Luísa Dantas
Produção de textos | Isabela Oliveira (13.616/DF)  
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF

Edição nº 33 • 16 a 22 de agosto de 2025 
18


